
 

REGIONE PIEMONTE BU52S1 24/12/2020 
 

Codice A1805B 
D.D. 27 novembre 2020, n. 3178 
L.R. n. 54/75 - D.D. n. 1586 del 29/07/2009 - Impegno ed erogazione della somma di Euro 
61.030,93 sul Cap. 228576/2020 a favore del Comune di ARMENO (NO) a saldo del 
finanziamento concesso per i lavori di ''Regimazione acque a monte abitato a tutela della 
viabilità pubblica S.P. n. 158 Armeno - Coiromonte'' - CUP: H99H09000210002. 
 

 

ATTO DD 3178/A1805B/2020 DEL 27/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. n. 54/75 - D.D. n. 1586 del 29/07/2009 - Impegno ed erogazione della somma di 
Euro 61.030,93 sul Cap. 228576/2020 a favore del Comune di ARMENO (NO) a 
saldo del finanziamento concesso per i lavori di “Regimazione acque a monte abitato 
a tutela della viabilità pubblica S.P. n. 158 Armeno - Coiromonte” - CUP: 
H99H09000210002. 
 

 
Con D.D. n. 1586 del 29/07/2009 è stato concesso a favore del Comune di ARMENO (NO) il 
contributo in conto capitale di € 110.000,00 per lavori di “Regimazione acque a monte abitato a 
tutela della viabilità pubblica S.P. n. 158 Armeno - Coiromonte”, CUP: H99H09000210002, 
finanziati ai sensi della L.R. 54/75; 
 
con l’atto amministrativo sopraccitato è stato concesso il contributo alle Amministrazioni comunali 
gestori degli interventi programmati, erogando il 10% quale anticipazione per spese generali. 
 
Considerato che: 
con nota prot. n. 50707/DB14.01 del 15/07/2010 la Struttura tecnica regionale ha trasmesso il 
proprio il parere favorevole con osservazioni; 
con nota del 23/07/2011, il RUP ha trasmesso Dichiarazione in merito all’acquisizione di 
autorizzazioni, pareri e nulla-osta necessari per la realizzazione delle opere; 
con D.G.C. n. 98 del 30/10/2012 è stato approvato il progetto esecutivo per l’importo complessivo 
di € 110.000,00. 
 
Preso atto che: 
con contratto d’appalto rep. n. 915 del 13/03/2015, rettificato con contratto Rep. n. 937 del 
15/04/2020 (CIG: 503597278E), i lavori sono stati affidati, al netto del ribasso d’asta del 22,47%, 
per l’importo di € 61.323,73 di cui € 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
all’IVA nella misura di legge; 



 

con D.D. n. 38 del 26/02/2015 è stata approvata la perizia di variante senza aumento di spesa n. 1; 
con D.G.C. n. 26 del 19/05/2015 è stata approvata la perizia di variante n. 2; 
con nota prot. n. 55622/A18010 del 03/11/2015 la Struttura tecnica regionale ha rilasciato parere in 
sanatoria in merito alle varianti n. 1 e n. 2. 
 
Visti i seguenti atti: 
D.D. n. 45 del 05/03/2015 approvazione I SAL e Certificato di pagamento n. 1; 
D.D. n. 120 dell’8/07/2016 di risoluzione contrattuale; 
D.G.C. n. 28 del 02/05/2019 approvazione scrittura privata per il completamento delle opere (€ 
27.785,06); 
D.D. n. 140 del 02/05/2019 affidamento incarico di direzione lavori, contabilità e sicurezza per il 
completamento delle opere per l’importo lordo di € 4.400,00; 
D.D. n. 201 del 04/07/2019 approvazione perizia di variante n. 3 senza aumento di spesa in merito 
alla quale la Struttura tecnica regionale ha espresso parere favorevole in sanatoria; 
Stato finale dei lavori; 
Certificato di pagamento saldo; 
D.D. n. 196 del 31/07/2020 approvazione stato finale, Certificato di pagamento saldo e CRE. 
 
Considerato inoltre che nel quadro economico di cui alla perizia di variante n. 3, approvata con 
D.G.C. n. 201 del 04/07/2019, la voce B2 “Spese generali e tecniche” ammontante ad € 15.664,30 
IVA compresa, risulta ammissibile nell’ambito del finanziamento di cui alla L.R. 54/75 in quanto 
rientrante nel limite massimo riconoscibile per spese generali. 
 
Preso atto che le spese generali liquidate con D.D. n. 196 del 31/07/2020 eccedono l’aliquota del 
15% come da provvedimento di concessione nonché il limite massimo di spesa consentita di cui alla 
perizia di variante n. 3, pertanto non è possibile riconoscere la somma € 7.010,52 che risulta a 
carico della Stazione appaltante. 
 
Visto il seguente quadro economico riepilogativo delle spese riconosciute: 
Importo lavori al netto della deduzione penale: € 64.234,94; 
Iva Lavori: € 14.131,69; 
Spese tecniche come da quadro economico perizia di variante n.3: € 12.839,59; 
Iva Spese tecniche: € 2.824,71; 
TOTALE: € 94.030,93. 
 
Considerato che sono stati erogati i seguenti acconti: 
€ 11.000,00 con atto di liquidazione n. 5207 dell’1/09/2009; 
€ 22.000,00 con atto di liquidazione n. 4855 del 21/12/2015, 
sussistono le condizioni per liquidare la somma di € 61.030,93 a saldo del contributo concesso. 
 
Vista la necessità di impegnare sul bilancio regionale il predetto importo e la disponibilità sul 
capitolo di fondi regionali 228576 del bilancio di gestione 2020-2022, annualità 2020, avente ad 
oggetto: “Contributi per gli interventi di competenza regionale in materia di sistemazione di bacini 
montani, opere idrauliche forestali e opere idrauliche (L.R. 19 novembre 1975, n. 54), 
 
vista la sufficiente disponibilità di cassa sul predetto capitolo di spesa, 
 
col presente atto s’intende provvedere all’impegno ed all’erogazione della spesa di € 61.030,93 a 
favore del Comune di Armeno, pari al saldo del contributo concesso per la realizzazione dell’opera 
di “Regimazione acque a monte abitato a tutela della viabilità pubblica S.P. n. 158 Armeno – 
Coiromonte”. 



 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17.10.2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.. 

• L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali". 

• LL.RR. n. 54/75 e n. 18/84. 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.. 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42". 

• L.R. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i.". 

• nota prot. n. 8508/A1800A del 24/02/2020 di delega all'effettuazione degli impegni di 
spesa sui capitoli associati alla struttura A1805B. 

 
 
DETERMINA  
 
 
Di rideterminare, per quanto esposto in premessa, il contributo concesso al Comune di ARMENO 
per la realizzazione dell’intervento di “Regimazione acque a monte abitato a tutela della viabilità 
pubblica S.P. n. 158 Armeno - Coiromonte” in € 94.030,93; 
 
Di liquidare a favore dell’Amministrazione comunale di ARMENO, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 
n. 18/84 e dell’art. 18 del Regolamento di attuazione della predetta legge regionale, tenuto conto 
degli acconti precedentemente erogati pari ad € 33.000,00, la somma di € 61.030,93 a saldo del 
finanziamento suddetto; 
 
Di impegnare, a tal fine, la spesa di € 61.030,93 a favore del Comune di ARMENO (cod. 
beneficiario 617) sul Cap. 228576 del bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato contabile parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Appendice A – Elenco registrazioni contabili); 
 
Di dare atto che l’impegno oggetto della presente determinazione è assunto secondo il principio 
della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs 118/2011, non ricopre carattere 
commerciale, non determina né il superamento dello stanziamento né comporta oneri impliciti per il 
bilancio regionale e non è vincolato a risorse in entrata. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 



 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010, nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013. 
 
Il funzionario estensore 
Dott. Gianfranco Varese 
 
Il Coordinatore Area Programmazione 
Ing. Mario Porpiglia 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


